報道機関各位

公益社団法人 福井県観光連盟

担当:米村

電話:0776-20-0741

問い合わせは福井県観光誘客課担当:獅子原、中嶋、三好

電話:0776-20-0291

## (公社) 福井県観光連盟の日本版 DMO候補法人登録および組織改正について

当連盟は、令和2年3月31日付けで、観光庁の「日本版DMO候補法人」に登録されましたので、お知らせします(観光庁によるDMO登録制度の見直しにより、令和2年4月から、「日本版DMO候補法人」の名称は「候補DMO」に変更となります。)。

また、令和2年4月1日付けで組織改正を行い、当連盟内に「観光地域づくり推進事業部」と「コンベンション推進事業部」を新設します。

今後は、候補DMOとして、地域の稼ぐ力を引き出すとともに、自治体や観光関係者だけでなく、非観光事業者や県民など、地域一体となって観光に取り組む基盤づくりを推進していきます。

#### 1 DMO候補法人登録

令和2年3月31日付けで、観光庁「日本版DMO候補法人」の第18弾に、当連盟が登録されました。

区 分:地域連携DMO 対象区域:福井県全域

#### ※DMO (観光地域づくり法人)

Destination Management/Marketing Organization の略称。 地域の「稼ぐ力」を引き出すとともに地域への誇りと愛着を醸成する「観光地経営」 の視点に立った観光地域づくりの舵取役となる法人。

※参考:全国の登録状況(令和2年3月31日現在)

	DMO 法人	DMO 候補法人
複数都道府県を区域とする団体(広域連携 DMO)	10 (2)	0 (0)
都道府県または複数市町村を区域とする団体(地域連携 DMO)	79 (0)	35 (1)
市町村を区域とする団体(地域 DMO)	73 (2)	84 (0)
合 計	162 (4)	119 (1)

括弧内は福井県関係団体の数

## 2 組織改正のポイント

## ○観光地域づくり推進事業部の新設

地域の観光を担うプレイヤーを応援するため、「観光地域づくり推進事業部」を新設します。

「観光ネットワーク推進事業部」とともに、観光プレイヤー支援チームとして、各市町や事業者の現場を回り、観光素材をコーディネートし、商品として磨き上げるとともに、地域の観光を担うプレイヤーを発掘し、支援していきます。

## ○コンベンション推進事業部の新設

コンベンション誘致の効果を全県へ波及させていくため、(公財) 福井 観光コンベンションビューローからコンベンション振興事業の事業譲渡を 受け、「コンベンション推進事業部」を新設します。

旅行会社からの出向職員を新たに配置し、コンベンション誘致体制を強化していきます。

## 3 その他

令和2年4月1日から、県観光誘客課および新幹線開業課が当連盟と同一事務所(福井県宝永分庁舎)で業務を開始します。

政策立案を行う県とマーケティング・事業を実行する観光連盟が日々情報を共有し、企画段階から一体的に取り組みます。

# (公社)福井県観光連盟組織図(令和2年4月1日~)

